ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

ITEM I - RESOLUÇÃO TC 03/2010

Exmo. Senhor Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba.

Atendendo as determinações desta Corte de Contas e nos termos da Resolução
03/2010 do TCE, apresento e venho encaminhar a vossas mãos a Prestação de Contas do
Município, relativo ao exercício Financeiro de 2019, a seguir:

RELATÓRIO DE GESTAO

Introdução:
O Município de São Domingos do Cariri, situado em uma das áreas mais áridas do

nosso Estado, conta com uma administração exemplar voltada para o bem estar dos munícipes
e principalmente para o planejamento do  futuro de uma população que enfrenta uma realidade
dura, pela posição geográfica desfavorável, mas que com o empenho de uma equipe séria e
competente consegue surpreender e sempre está sendo citado por suas ações em vários
estudos feitos pelo próprio Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, onde constantemente
aparece entre os mais bem administrados do Estado. Sempre cumprindo as exigências da Lei
de Responsabilidade Fiscal, consegue um equilíbrio entre Receitas e Despesas lhe permitindo
a realização de ações e investimentos diversos, que lhe traz benefícios e reconhecimentos
dentro e fora do município. Com tudo a transparência sempre será a sua maior virtude e assim
procuraremos explanar nesse relatório, o mais objetivamente possível, o que foi realizado no
exercício financeiro de 2019:

A – Metas Previstas e Realizadas por Unidades Orçamentárias:

UNIDADES
ORÇAMENTÁRIAS

PREVISTO REALIZADO

TOTAL
Atividade Investim. Atividade Investim.

Câmara Municipal 769.642,00 72.271,00 690.052,81 3.799,99 693.852,80

Gabinete do Prefeito 704.596,00 110.000,00 430.082,21 0,00 430.082,21

Procuradoria Geral 111.325,00 10.000,00 83.510,35 0,00 83.510,35

Secr. Planejamento 61.692,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Secr. Administração 1.311.285,00 19.300,00 1.232.422,42 18.215,00 1.250.637,42

Secr. Transporte 73.336,00 5.000,00 35.548,27 0,00 35.548,27

Secr. Educ. e Cultura  3.485.816,00 2.051.489,00 3.231.683,51 2.288.741,74 5.520.425,25
Secr.Infra Estrutura 1.817.724,00 1.906.290,00 1.463.393,78 1.865.727,12 3.329.120,90

Secr. de Saúde  2.165.693,00 260.642,00 2.134.371,47 61.524,86 2.195.896,33

Secr. Ação Social 514.189,00 26.990,00 507.498,98 2.650,00 510.148,98

Secr. Art. Politica 55.500,00 0,00 46.666,67 0,00 46.666,67

Secr. Finanças 236.223,00 0,00 96.413,47 0,00 96.413,47
Secr. Turismo e Even. 300.500,00 0,00 273.023,27 0,00 273.023,27
Secr.. de Agricultura 403.367,00 80.000,00 175.904,12 12.513,50 188.417,62

F. M. Assist. Social 273.547,00 56.000,00 84.172,94 10.729,08 94.902,02
F.M. de Saúde 1.060.011,00 1.000,00 990.546,59 0,00 990.546,59

Res Contingência 71.023,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL................................................................................................................. 15.739.192,15

Impresso por convidado em 08/02/2021 10:10. Validação: 5C9B.8DCC.3603.F57B.6E92.30A7.3B2E.E8FD.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 08935/20. Data: 05/05/2020 07:43. Responsável: Inara M. F. da Silva.

1160

1160

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

B – Realização relativa Educação.
No decorre do exercício financeiro de 2019, o município de São Domingos do Cariri,

desenvolveu uma administração que buscou cumprir com as determinações da Lei de
Responsabilidade Fiscal, no sentido de atingir todos os percentuais exigidos e possibilitar o
bom desenvolvimento do setor de Educação. Procurou dar melhores condições de transporte a
todos os alunos da rede municipal de ensino, dando a manutenção necessária nos ônibus
escolares pertencentes ao município. No âmbito da merenda escolar, teve-se o cuidado de
servir os alunos com alimentação de qualidade e sem que deixasse faltar. Manteve a frota
pertencente ao setor de educação sempre em boas condições de uso. Proporcionou semanas
pedagógicas, reunindo todos os professores da zona rural e urbana na sede do município, sem
nenhum custo para os mesmos; o salário dos professores é um dos melhores da região,
valorizando, assim, cada vez mais o trabalho excelente desenvolvido que faz o município
figurar entre as melhores escolar do estado da Paraíba no IDEB; foi ofertado também para os
alunos universitários o transporte que os mesmos pudessem continuar seus estudos em outras
cidades visto a ausência de oferta de cursos superior no município. Na área da cultura, tivemos
eventos importantíssimo como o desfile cívico de 07 de setembro onde buscamos incentivar o
espirito nacionalista em cada participante, seja ele aluno ou população em geral; a Cantata
Natalina se tornou mais um evento cultural desenvolvido pelos alunos da rede municipal de
ensino que passou a fazer parte da cultura do município, é tida como o grande evento de final
de anos. As escolas do município foram atendidas com materiais didáticos pedagógicos e de
expediente, dando assim plena condição para a realização de um ótimo funcionamento, se
iniciou a construção de uma nova unidade escolar na sede do município, visto a necessidade
devido ao aumento da demanda. Assim, sempre será tratada a educação no município, uma
prioridade a ser cumprida.

C – Realização na Área de Saúde.

O município de São Domingos do Cariri dispõe de um hospital municipal, que é
referencia na região pela sua estrutura física e a quantidade de especialidades medica
atendida; o município tem uma frota de ambulâncias que atende a população na área urbana e
rural quando o caso não se resolve na unidade local, foi garantido o transporte de pacientes
para realização de exames e consultas medicas em outras cidades. A Secretaria de Saúde
Municipal proporciona à população carente condições de tratamento, através da distribuição de
medicamentos, tanto da farmácia popular e medicamentos de atendimento básicos, como
também medicamentos para casos de maiores necessidades. Mantém a equipe do PSF bem
assistida e com condição plena de trabalho; temos também a realização de plantões médicos
aos finais de semana para melhor atender aos nossos cidadãos. É desenvolvido um trabalho
voltado para terceira idade, gestantes e grupo de tabagismo, oferecendo acompanhamento de
profissionais visando uma melhor expectativa e qualidade de vida para a população municipal.

D – Realização na Área de Ação Social.
No município, o setor de ação social trabalha na assistência as famílias carentes do

município, na distribuição de sextas básicas, construção unidades habitacionais. Trabalhos
com idosos e ações que procuraram beneficiar as crianças e adolescentes do município, com o
intuito de proporcionar pra eles uma sociedade justa, contributiva e melhor para o crescimento
como ser humano.

E - Os Investimentos em Obras Públicas, Infra Estrutura e atendimento as
comunidades rurais e aquisição de equipamentos.

Número
Investimento

Descrição Valor
(R$)

Impresso por convidado em 08/02/2021 10:10. Validação: 5C9B.8DCC.3603.F57B.6E92.30A7.3B2E.E8FD.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 08935/20. Data: 05/05/2020 07:43. Responsável: Inara M. F. da Silva.

1161

1161

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

01/2019 01 TENSMED DIGITAL 4 CANAIS ELETROESTIMULADOR 2.968,00

02/2019 158 CADEIRAS ESC. VEGA PR/PR DEANGELIS E 160 MESAS SLIM 10M
0,80 CINZA DEANGELIS

10.920,00

03/2019 10 MESAS INFANTIL 4/LAD AZ/LAR/AMAR/VER/ BS DEANGELIS (R$
150,00 CADA), 20 ASSENTO/ENC. CAD. INFANTIL ERGO. PLAX. (R$
75,00 CADA), 04 ASSENTO/ENC. ERGPLAST12 AZ/BIC PLAXM (R$ 85,00
CADA), 04 MESA AUXILIAR MX90TA CC PANDIN (R$ 180,00 CADA) E 02
BEBEDO

5.260,00

04/2019 04 EVAPORADORAS INTERNA 9.000 CONSUL (R$ 530,00 CADA) E 04
CONDENSADORA EXTERNA 9.000 BTUS CONSUL (R$ 960,00 CADA).

5.960,00

05/2019 MAQUINA DE CONSTURA INDUSTRIAL 2.650,00

06/2019 01 BOMBA SUB THEBE TSM 1010 3/4CV MONOFASICA, COM
MATERIAL PARA INSTALAÇÃO

1.422,00

07/2019 01 CAMARA REFRIGERADA TIPO VITRINE SL 209/125 PARA A SALA DE
VACINA (12.146,00) E 01 SELADORA SELAMULT STAND  PEDAL PARA
A UNIDADE DE SAUDE DA SEDE DO MUNICÍPIO (1.178,00)

13.324,00

08/2019 01 IMPRESSORA DE ETIQUETAS TERMICA ELGINL42 PRO USB 203
DPI.

1.589,00

09/2019 CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NA SEDE DO MUNICÍPIO. 1.760.062,30

10/2019 01 AR CONDICIONADO COMPLETO DE 12000 BTU`S  AGRATTO.
SENDO: (EVAP AGRATTO 12000 BRANCO 220V(R$ 845,00)) E 01
CONDENSADORA AGRATTO DE 12000 BTUS`S BRANCA 220V (R$
455,00))

1.300,00

11/2019 CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D`ÁGUA DA
LOCALIDADE RURAL DE PAU FERRO.

328.430,08

12/2019 SUPORTE UNIVERSAL PARA TV (R$ 22,00); KIT ANTENA 170
MULTIPONTOS SUP (R$ 299,00); E RECEPTOR MIDIABOX HD AT315C
(R$ 399,00)

720,00

13/2019 02 CAIXAS ACUSTICAS PS1501 STANER. 3.100,00

14/2019 01 IMPRESSORA EPSON L4150 ECOTANK WIFI (R$ 1.170,00) E 01
MONITOR AOC 18,5 POL. LED (R$ 550,00)

1.720,00

15/2019 01 COMPUTADOR COMPLETO (R$ 3.981,00); 01 SCANNER DE MESA
ADS2800W NSERIES (R$ 3699,00),  01 HD EXTERNO DE 4TB SEAGATE
(R$ 950,00) E 01 HD EXTERNO DE 3TB SEGATE (R$ 765,00).

9.395,00

16/2019 01 BOMBA SUB THEBE TSM 1007 1/2CV MONOFASICA 1.151,50

17/2019 01 CATA VENTO TRIANGULAR PARA POÇO, COM MATERIAL DE
INSTALAÇÃO.

6.220,00

18/2019 01 APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS 1.200,00

19/2019 02 MESA GERENCIA MX-150 S/GAV E 02 GAVETEIRO 02 GAV. MXG-02
AZ PANDIN

600,00

20/2019 REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS UNIFAMILIARES DE
PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO

288.451,13

21/2019 01 BOMBA SUB THEBE TSM 1007 1/5CV MONOFASICA, COM
MATERIAL PARA INSTALAÇÃO.

2.150,00

22/2019 01 TENDA MEDINDO 6X6 EM TURBO GALVANIZADO COM LONA VENIL. 4.700,00

23/2019 01 OTOSCOPIO 2. 5V LEO OMNI 3000 C/ESTOJO MACIO AZUL MARCA:
MD.

850,00

24/2019 01 BOMBA CENTRIFUGA TH-16 THEBE 3CV  MONOFASICA 1.570,00

25/2019 LIQUIDIFICADOR OPMIX PLUS, VENTILADOR COLUNA,
CONDENSADORA EVAPORADORA INTERNA HIGH WALL 9.0,
CONDENSADORA EXTERNA HIGH WALL 9.0, BEBEDOURO BRANCO
NV 22, CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS, CAIXA
AMPLIFICADORA EASY, E COZINHA MALU 2019 COMPLETA.

6.084,08

26/2019 15 POSTES DE CONCRETO ARMADO DUPLO T 150/7M. 3.750,00

27/2019 LOTE DE TERRENO NA AV. AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, NA
SEDE DO MUNICÍPIO MEDINDO: 14 M DE FRENTE E 24 M DE FUNDO,
TOTALIZANDO UMA AREA DE 336 M2, LIMITANDO SE AO LADO
DIREITO COM IMOVEL DE JOSE ADALBERTO CAMELO E DO LADO
ESQUERDO COM JOSÉ RUFINO SO

20.000,00

28/2019 INSTRUMENTOS MUSICAIS DESTINADOS AS BANDAS DE FANFARRA 36.487,20

Impresso por convidado em 08/02/2021 10:10. Validação: 5C9B.8DCC.3603.F57B.6E92.30A7.3B2E.E8FD.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 08935/20. Data: 05/05/2020 07:43. Responsável: Inara M. F. da Silva.

1162

1162

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI
Rua – José Fortunato de Aquino – São Domingos do Cariri – PB

CNPJ – 01.612.650/0001-50.

E MARCIAL OD MUNICÍPIO.

29/2019 25 MESAS CABO BRANCO QUADRADA SIMPLES PLASTEX 51290 (R$
50,00 CADA) E 100 CADEIRAS CAMBOINHA BRANCA PLASTEX 5129
(R$ 100,00 CADA).

3.925,00

30/2019 04 TERMO-HIGROMETRO DIGITAL, 01 BIRO 1,20M, 02 MESAS PARA
EX. CLINICO, 01 MESA DE EX. GINECOL. ACOCHOADA LUXO, 02
CAMAS HOSPITALARES SIMPLES, 20 APARELHOS DE PRESSÃO AD.
NYLON VELCRON LILAS, 05 COLCHOES HOSP. D-26 1, 88X88, 01
AUTOCLAVE, 20 BAL. DIGI

32.473,00

31/2019 CONSTRUÇÃO DE MURO PARA DIVISA DO PREDIO DA GARAGEM
MUNICIPAL.

32.747,86

32/2019 SERVIÇOS DE ENGUENHARIA PRESTADOS NA TERRAPLANAGEM E
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS VALDIR ALVES DE LIMA E RUA INACIO
NUNES DE ARAÚJO, NA SEDE DO MUNICÍPIO.

272.512,22

33/2019 INSTRUMENTAIS ODONTOLOGICOS 9.020,86

34/2019 01 ARMARIO PARA O SETOR DE ADMINISTRAÇÃO. 6.500,00

35/2019 15 UNIDADES DE NOTEBOOK (ACER) E 07 UNIDADES DE PROJETOR
INTERATIVO (GMI, VALYANTI, EPSON E MOVPLANT).

100.845,00

36/2019 17 UNIDADES DE AR CONDICIONADOS SPLIT AGRATTO DE 18.000
BTUS.

42.160,00

37/2019 PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE RURAL DE PORTEIRAS COM
VOLUME DE 613,41 M3.

464.057,08

38/2019 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS, COM
DRENAGEM E SINALIZAÇÃO VERTICAL EM DIVERSAS RUAS DA SEDE
DO MUNICÍPIO, COM ÁREA TOTAL DE 3.277,56 M2.

295.715,89

TOTAL.......................................................................................... 3.781.991,20

* OBRAS EXECUTADAS E/OU EM EXECUÇÃO.

F – Política de Remuneração e capacitação de servidores municipais.

O município de São Domingos do Cariri, cumprindo suas obrigações, valoriza o
servidor municipal, com os pagamentos de seus vencimentos em dias e das obrigações
patronais. Mesmo assim, os funcionários que o município dispõe hoje supre a necessidade
para um bom funcionamento da maquina administrativa.

CONCLUSÃO

Diante do que foi exposto, reafirmamos que estamos prontos para posteriores

informações complementares a este relatório, procurando retribuir ao bom atendimento que
nos é dado quanto em contato com essa Corte de Contas.

INARA MARINHO FERREIRA DA SILVA

Prefeita

ALISON PAULINELI DA SILVA PINTO
Contador

Impresso por convidado em 08/02/2021 10:10. Validação: 5C9B.8DCC.3603.F57B.6E92.30A7.3B2E.E8FD.
Art. 12 da RN-TC 03/2010 - Relatório de gestão. Proc. 08935/20. Data: 05/05/2020 07:43. Responsável: Inara M. F. da Silva.

1163

1163